
 

 
 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

 
 

 “Bando di concorso per mobilità internazionale studentesca – Bando Unico anno 
accademico 2025/2026” 

emanato con Determina dirigenziale n. 2559 del 17/12/2024 
Finanziabilità Borse di mobilità studentesca in uscita  

 
 
 

LA DIRIGENTE 
 

Visto il Decreto Ministeriale n. 1170 del 07/08/2024 relativo al “Fondo Giovani Mobilità 
Internazionale Università Statali”; 

Visto il  D.D. n. 167 del 03/10/2023, con il quale il Ministero dell’Università e della Ricerca ha 
pubblicato l’Avviso per la concessione di finanziamenti destinati a iniziative educative 
transnazionali – TNE, finalizzato alla selezione e al finanziamento di almeno 10 iniziative 
educative transnazionali (TNE) previste dalla sottomisura T4 “Iniziative Transnazionali in 
materia di istruzione”, Investimento 3.4 “Didattica universitaria e competenze avanzate” 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 
1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università; 

Visto il D.D. 225 del 25/07/2024 del MUR con il quale sono state ammesse al finanziamento 
n. 5 proposte progettuali del Politecnico di Torino, tra cui le seguenti: TNE23-00067 
WAGON2Africa, TNE23-00041 HerIT4Future, TNE23-00019 LEGO, TNE23-00049 MARE;   

Visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e s.m.i; 

Considerata la Legge 6/11/2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" e s.m.i; 

Richiamato lo Statuto del Politecnico di Torino emanato con Decreto Rettorale n. 774 del 
17/07/2019; 

Richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 1211 
del 27/11/2023; 

Richiamato il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino emanato con 
Decreto Rettorale n. 1301 del 12/12/2022; 

Richiamato il Regolamento di Ateneo per l’erogazione di contributi finalizzati al sostegno e 
all’incremento della mobilità studentesca verso l’estero emanato con D.R. n. 546 del 
1/10/2014; 

Richiamati i principi dichiarati nella European Charter for Higher Education assegnata dalla 
Commissione Europea al Politecnico di Torino, rif. Ares 2021/1530552 - 27/02/2021 per i 
progetti del periodo 2021-2027; 

http://www.polito.it/


 

 
 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

Richiamata la Convenzione tra il Politecnico di Torino e l’Agenzia Nazionale Erasmus+ 
INDIRE per i Progetti ERASMUS+ Programme Countries (2024-1-IT02-KA131-HED-000207726) e 
Partner Countries (n. 2023-1-IT02_KA171_HED-000129885 e n. 2024_1-IT02-KA171-HED-
0000211588); 

Richiamato il Bando di concorso per mobilità internazionale studentesca – Bando Unico 
anno accademico 2025/2026 (di seguito Bando) emanato con Determina dirigenziale n. 
2559 del 17/12/2024; 

Considerato che, analogamente alle procedure di mobilità internazionale seguite negli 
anni precedenti, gli artt. 1.3.1, 4.1, 5.2 della SEZIONE 2 del Bando di mobilità per l’a.a 2025-
2026 prevedono che la definizione degli importi complessivi delle borse per la mobilità 
Erasmus+ Programme, Extra UE e Progetti speciali e Intraprendenti, venga effettuata con 
una specifica Determina da pubblicare entro la data di avvio delle assegnazioni, prevista 
il prossimo 4 febbraio; 

Preso atto delle deliberazioni assunte dalla Commissione Mobilità Internazionale nella 
seduta del 17/11/2023 e precedenti, relativamente alle regole d’Ateneo sulla mobilità 
studentesca, tra le quali, in particolare, la suddivisione degli importi mensili delle borse in 
relazione al tipo di Programma di mobilità e alla fascia ISEE/ISEEU degli/delle studenti 
beneficiari; 

Preso atto delle deliberazioni assunte dalla Commissione Istruttoria per il coordinamento 
dell’attività didattica e formativa, nelle sedute del 08/06/2021 e del 05/12/2024, 
relativamente al sostenimento degli esami di profitto al Politecnico durante il periodo di 
mobilità internazionale; 

Preso atto della delibera del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Torino con cui 
nella seduta del 18 dicembre 2024 è stato approvato il Budget di Ateneo per l’anno 2025; 

Tenuto conto che il numero di mensilità relative alle borse da erogare graverà sulle voci 
del bilancio 2025 destinate alla mobilità internazionale;   

Considerato che gli importi totali definitivi delle borse erogate a chi risulterà assegnatario 
di mobilità saranno soggetti a verifica e ricalcolo a conclusione del periodo di mobilità, in 
relazione alla destinazione attribuita e alla durata massima della mobilità in presenza 
espressa in mesi in conformità con le regole definite nel suddetto Bando 

 

      DETERMINA 
 
 

ART. 1 – che per il “Bando Unico anno accademico 2025/2026” gli importi mensili delle 
Borse di studio a supporto di periodi di mobilità verso l’estero sono definiti secondo le 
seguenti tabelle:   

 

http://www.polito.it/


 

 
 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

ISEE/ISEEU IMPORTO MENSILE TIPO PROGRAMMA 

ISEE/ISEEU≤ 22.000 € 630,00 

ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES 
(inclusi paesi terzi non associati al 

Programma della Regione 14) – PROGETTI 
SPECIALI (ITALDESIGN) – INTRAPRENDENTI   

€ 695,00* Extra-UE/NON ERASMUS+ 

22.001<ISEE/ISEEU≤40.000 
€ 550,00 

ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES 
(inclusi paesi terzi non associati al 

Programma della Regione 14) – PROGETTI 
SPECIALI (ITALDESIGN) – INTRAPRENDENTI  

€ 615,00* Extra-UE/NON ERASMUS+ 

ISEE/ISEEU>40.001 
€ 470,00 

ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES 
(inclusi paesi terzi non associati al 

Programma della Regione 14) – PROGETTI 
SPECIALI (ITALDESIGN) – INTRAPRENDENTI  

€ 535,00* Extra-UE/NON ERASMUS+ 
*Gli importi sono da intendersi al lordo della tassazione a carico del percipiente secondo 
la normativa fiscale vigente. 

 

PROGETTI SPECIALI IMPORTO BORSA 

BUMEeTsPOLITO € 9.216,59 forfetario 

POLITONG €535/mese per mesi impiegati in attività di studio (corsi) 

SEC €535/mese per mesi impiegati in attività di studio (corsi) 

WINDSOR € 8.294,93 forfetario 

Gli importi sono da intendersi al lordo della tassazione a carico del percipiente secondo la 
normativa fiscale vigente.  

 

ART. 2 – di attribuire la borsa di studio a tutti coloro che risulteranno assegnatari di mobilità 
ERASMUS+/PROGRAMME COUNTRIES, Extra-UE/NON ERASMUS+, PROGETTI SPECIALI DI 
MOBILITA’, PROGETTO INTRAPRENDENTI, PAESI TERZI NON ASSOCIATI AL PROGRAMMA 
DELLA REGIONE 14 (REGNO UNITO, SVIZZERA) a valere sul Bando di concorso per mobilità 
internazionale studentesca – Bando Unico anno accademico 2025/2026 secondo i valori 
su dettagliati, la destinazione attribuita e la durata massima della mobilità in presenza 
espressa in mesi in conformità con le regole definite nel suddetto Bando; 

ART. 3 – di pubblicare la presente Determina unitamente al Bando di concorso per mobilità 
internazionale studentesca – Bando Unico anno accademico 2025/2026 sull’Albo ufficiale 

http://www.polito.it/


 

 
 
Direzione Studenti e Didattica 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 7015 
francesca.maccario@polito.it - www.polito.it 
 

FRANCESCA MACCARIO 
Dirigente  

di Ateneo e sul sito istituzionale (alla pagina https://www.polito.it/didattica/iscriversi-
studiare-laurearsi/studiare-all-estero/bandi-per-mobilita-internazionale-studentesca );   

ART. 4 – per tutto quanto non regolamentato dalla Presente Determina si fa rinvio alla 
disciplina del “Bando di concorso per mobilità internazionale studentesca – Bando Unico 
anno accademico 2025/2026”.  

 
 
 
 

 LA DIRIGENTE 
                        Direzione Studenti e Didattica  

 Dott.ssa Francesca Maccario 

http://www.polito.it/
https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/studiare-all-estero/bandi-per-mobilita-internazionale-studentesca
https://www.polito.it/didattica/iscriversi-studiare-laurearsi/studiare-all-estero/bandi-per-mobilita-internazionale-studentesca

		2025-02-03T16:09:39+0000
	FRANCESCA MACCARIO




